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Ordförandes rader 
 
  Transportstyrelsen har fått regeringens 
uppdrag att utreda frågan om en person 
som fått körkortet återkallat ska kunna få 
tillbaka det efter körprov hos Trafikverket. 
Man kan fundera över om det i så fall 
också kan finnas andra grupper som fått 
sitt körkort återkallat på grund av sjukdom 
som ska få ”köra upp”?  
 
Om körprov är en bra metod för att testa 
framtida trafiksäkerhet vid sjukdom är en 
evig fråga. Transportstyrelsen och VTI 
provade i ett projekt en simulatormetod 
för bedömning vid synfältsdefekter. Den 
visade sig dock vara för ”snäll” och fick 
läggas ner igen. 
 
  Träning för äldre personer i Slovenien 
som vill fortsätta vara bilförare och ett 
projekt i Belgien som handlar om 
synskadades rörlighet på trottoarer har 
fått pris av EU-organisationen ERSC där 
STMF också är medlemmar. 
 

   Från VTI får vi läsa om Transportforum 
2024 och mer om A-traktorer och 
förändrade regler för ökad trafiksäkerhet. 
 
   I detta nummer har vi nya frågor och 
svar under rubriken Fråga STMF. En 
fråga rör de trafikmedicinska aspekterna 
av flygets regler. 
 
   Transportstyrelsen har ett förslag om 
nya regler för synförmåga för 
körkortsinnehav. Det är ute på remiss och 
STMF ska avge sitt remissvar innan jul. 
 
  Våra styrelsemedlemmar Ingrid Bolin 
och Johan Alinder pekar på ett problem 
med en alltför tidig anmälan om 
medicinsk olämplighet vid tillstånd där 
förbättring kan ske. 
 
  Vår forskningsfond STMFF har beslutat 
om resestipendier. 
 
  De få personer som ännu inte betalat 
medlemsavgiften kan förstås göra det. 
Om ni betalar nu gäller betalningen också 
för 2024. Det går bra via Swish och vi har 
en ny QR-kod som förenklar ytterligare.  
 
  Jag tar gärna emot kommentarer och 
synpunkter om Rundbrevet på 
englund1@telia.com På försök kommer vi 
nu att ha en enspaltig version av 
Rundbrevet på vår hemsida. Vad tycker 
ni om det? 
 
Lars Englund 
 

mailto:englund1@telia.com
http://www.stmf.nu/
mailto:englund1@telia.com
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Regeringsuppdrag till 
Transportstyrelsen  
 
Från regeringen kom det i oktober ett 
pressmeddelande i en sedan länge 
diskuterad trafikmedicinsk fråga. Man 
skriver: 
 
”Regeringen ger Transportstyrelsen i 
uppdrag att utreda förutsättningarna för 
ett praktiskt körprov för personer med 
synfältsbortfall. Synfältsdefekter kan leda 
till ett återkallat körkort och i dagsläget 
saknas möjlighet att visa sin körförmåga 
genom ett test i verklig trafik. 
 

 
Infrastruktur- och bostadsminister 
Andreas Carlson 
 
– Möjligheten till praktiskt körprov har 
efterfrågats av många. Inom gruppen av 
personer med synfältsbortfall finns 
individer som kan kompensera för 
bristerna i synfältet och därmed köra 
trafiksäkert. Det är därför rimligt att utreda 
hur och i vilken omfattning dessa 
personer ska kunna få sin faktiska 
körförmåga prövad, säger infrastruktur- 
och bostadsminister Andreas Carlson. 

Transportstyrelsen får i uppdrag att 

utreda förutsättningarna för att ett körprov 

i verklig trafik för B-körkort ska kunna 

användas som en del av bedömningen av 

undantag från de medicinska kraven för 

den som har synfältsbortfall. 

 

I uppdraget ingår även att utreda och 

föreslå en lämplig omfattning av en sådan 

verksamhet och hur ett sådant prov ska 

utformas. Provet ska genomföras av 

Trafikverket. 

Praktiskt körprov vid synfältsdefekter 

finns i ett flertal europeiska länder, men 

reglerna skiljer sig åt mellan olika länder 

till exempel när det gäller vem som får 

göra provet. 

Transportstyrelsen ska redovisa 

uppdraget senast den 15 juni 2025.” 

Regeringens beslut Länk till annan webbplats. 

Lars Englund 

 

VTI-nytt om regeringsuppdraget  

I senaste numret av Nyhetsbrevet från 
VTI kommenterar professor Jan 
Andersson beslutet om 
regeringsuppdraget utifrån sitt tidigare 
arbete med simulatorprövning vid 
synfältsdefekter : 

Regeringen ger Transportstyrelsen i 

uppdrag att ändra juridiken för att 

möjliggöra förarprov för personer med 

konstaterade synfältsbortfall. Samtidigt 

ska Trafikverket utveckla det förarprov 

och den personal som krävs för att 

genomföra detta. ”Jättebra både för 

trafiksäkerheten och enskilda individer”, 

säger VTI-professor Jan Andersson som 

också efterlyser mer forskning. 
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Jan Andersson, professor vid VTI.  

Frågan om personer med synfältsbortfall 

ska kunna fortsätta köra bil har 

diskuterats och utretts under flera år. 

Sedan Transportstyrelsen för ett par år 

sedan stoppat de simulatorprov som 

utförts vid VTI dras i dag både körkort och 

körkortstillstånd in automatiskt om läkare 

konstaterar bortfall av synfältet över en 

viss nivå. 

I en slutrapport efter ett regeringsuppdrag 

i slutet av förra året föreslog VTI att det 

nuvarande juridiska ramverket skulle 

förändras så att förarprov blev tillåtna 

antingen i simulator eller på riktig väg. En 

sådan förändring skulle både ge individen 

möjlighet att behålla sitt körkort, vara 

samhällsekonomiskt lönsam och juridiskt 

rättssäkert och rättvist. 

Nu har regeringen tagit beslut som i stora 

delar överensstämmer med förslagen från 

VTI förra året. Transportstyrelsen ges i 

uppdrag att förändra juridiken så att 

förarprov på väg blir möjliga och 

Trafikverket får i uppdrag att utbilda 

personal för att genomföra sådana 

förarprov. 

Professor Jan Andersson, som ledde 

VTI:s utredning, välkomnar beslutet. 

– Det är toppen på flera sätt. För det 

första får ett antal personer möjlighet till 

en individuell prövning av sin körförmåga. 

För det andra är det bra för 

trafiksäkerheten att testa och upptäcka 

dem som inte är lämpliga att köra bil, 

säger han. 

I rapporten efter regeringsuppdraget 

föreslog VTI också vidare forskning där 

prov i simulator jämförs med körprov på 

väg. Samtidigt som Jan Andersson 

välkomnar regeringsbeslutet, menar han 

att försök i simulator kan göras mer 

komplexa och därför kan ha fördelar. I 

vart fall borde olika provmetoder jämföras 

och utvärderas för att komma fram till 

bästa möjliga lösning på sikt.  

 

– Sådana studier hoppas jag fortfarande 

på. Det behövs evidensbaserade 

utvärderingar av olika metoder och även 

uppföljningar av dem som kommer att 

klara förarproven, säger Jan Andersson. 

Läs mer: 

Fakta om VTI:s utredning: Synfältsbortfall – 
Bedömning av körförmåga Länk till annan 
webbplats. 

VTI:s slutrapport: Regeringsuppdrag synfält: 
utredning om förutsättningar för undantag 
från de medicinska kraven för individer med 
synfältsbortfall 
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STMF SVARAR 
 
Ni kan skicka frågor som rör det 
trafikmedicinska området till 
mailadress englund1@telia.com 
så kommer lämplig person inom 
STMF:s styrelse att besvara 
frågan. Även frågor som rör 
arbetsterapeuters, psykologers 
och andras intresseområde inom 
det körkorts- eller 
trafikmedicinska området 
försöker vi besvara. 
 
I detta nummer redovisar vi bland annat 
en trafikmedicinsk fråga från flygsidan. 
Det är inte ofta frågor om andra trafikslag 
än vägtrafiken finns med i Rundbrevet 
men STMF begränsar inte det 
trafikmedicinska fältet. Även frågor som 
rör järnväg, trafik till sjöss och i luften kan 
vi efter bästa förmåga försöka besvara. 
 

Fråga från Therese Mårtensson, 
Verksamhetschef och 
Distriktsläkare på Läjeskliniken i 
Halland.  
 
Vi är intresserade av skaffa behörighet för 
att utfärda läkarintyg för flygmedicin. Det 
verkar inte finnas någon sådan utbildning 
i Sverige idag.  
Vad vet ni om ämnet?  
 
Svar: STMF lät frågan gå vidare till 
flygläkare Tobias Andersson som svarar: 
Nej, det stämmer att det för närvarande 
inte finns någon utbildning i Sverige för 
att bli flygläkare. De flesta nyutbildade 
flygläkare har gått kurs i Norge eller 
Tyskland. Innan Brexit var London också 
ett populärt ställe. 
 
 
 
 

 
Fråga från ST-läkare i invärtesmedicin 
 
Är intresserad av er kurs i Trafikmedicin. 
Är det något ni genomför regelbundet? 
  
Hade tänkt och fråga om ni vet hur det 
funkar med Transportstyrelsen för att 
göra körkortslämplighetsbedömningar 
speciellt om det gäller rattfylleri eller 
drograttfylla. Är det möjligt för en läkare 
inom internmedicin att göra sådana 
bedömningar om man går kurser i 
trafikmedicin och beroendemedicin? Vad 
jag förstår behöver det inte vara en 
psykiatriker som gör bedömningen utan 
det går bra med en annan läkare om rätt 
kompetens föreligger? 
 
Henrik, ST-läkare i invärtesmedicin 
 

Svar: Hej Henrik, STMF har ambitionen 
att hålla kurs vartannat år, så nästa gång 
blir våren 2025.  

När det gäller om din specialitet duger 
sägs så här i TSFS 2010:125 – ”intyg 
utfärdat av läkare med 
specialistkompetens i psykiatri eller 
annan specialistkompetent läkare med 
god kunskap om och erfarenhet av 
missbruksfrågor”. Formellt alltså bara 
specialist i någon specialitet.  

 

Om man sedan har ” god kunskap om 
och erfarenhet av missbruksfrågor” är en 
samvetsfråga för läkaren själv. Jag tror 

mailto:englund1@telia.com
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inte att Transportstyrelsen underkänner 
på den grunden. Svårt att ifrågasätta om 
inte annat. 

Så det är inte heller krav på att du ska ha 
gått någon särskild kurs men på vår kurs 
får du förstås mycket bra kunskap. 

Om vilka prover som kan vara bra att ta 
och hur du ska bedöma dessa vid 
alkoholrelaterade diagnoser eller rattfylleri 
kan du läsa i Transportstyrelsens PM 
som finns 
här:https://www.transportstyrelsen.se/sv/v
agtrafik/korkort/trafikmedicin/medicinska-
pm/   

Annars är faktiskt en noggrann läsning av 
själva föreskriften bra. ”Konsoliderad 
form” ska det 
vara: https://www.transportstyrelsen.se/sv
/Regler/sok-ts-
foreskrifter/details?RuleNumber=2010:12
5&ruleprefix=TSFS 

 

Pristagare inom ERSC 

Europeiska organisationen. ERSC, där 
STMF är medlem, utlyser varje år 
tävlingar om olika kampanjer eller 
produkter som har inneburit betydande 
framgångar för trafiksäkerheten under 
året. För 2023 finns det flera som har en 
trafikmedicinsk anknytning. Läs om alla 
tävlande på https://ddlnk.net/DA4-8FARI-
7HBZWW-5A1A17-1/c.aspx Två exempel 
på nominerade projekt: 

 
Zavarovalnica Triglav and AMZS – 
Refreshing rides for seniors with 
instructor  

I Slovenien har man arbetat med ett 
gratis program där äldre (>65) bilförare 
fått möjlighet att göra en 
uppfräschningskörning med en instruktör. 
På den särskilda hemsidan har man haft 
besök av över 65 000 seniorer och 700 

av dessa har gjort den kostnadsfria 
uppfräschningsturen.  

Det finns en video till projektet på  

https://www.youtube.com/watch?v=cYwb
mh62RcM 

 

 

Det här belgiska projektet handlar om 
svårigheter för synskadade om någon 
lämnar saker på trottoaren och är ett 
projekt som vill öka medvetenheten om 
detta problem. Den flamländska ministern 
för trafiksäkerhet har själv gått med 
förbundna ögon och provat hur det känns. 
Det har varit kampanjer på sociala medier 
och man menar att man lyckats öka 
medvetenheten om problemet. Man har 
också tillverkat klisterlappar som man kan 
klistra på saker som man ser står i vägen 
på trottoaren.  

 

En trevlig video finns också här: 
https://www.youtube.com/watch?v=SiFv0
50ngUw  

Lars Englund 

  

Transportforum 2024 

Som vanligt i januari hålls 
Transportforum, dvs konferensen för 
forskare, offentliga och privata aktörer 
inom transport och infrastruktur. 
Konferensen arrangeras i Linköping 17-
18 januari 2024 och detta år firar 
Transportforum 40 år! 
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Framtidens resande och EU:s plan för att 
skynda på klimatomställningen står i 
centrum men programmet innehåller 
hundratals presentationer om alla 
tänkbara aspekter av transporter, trafik 
och resande. Inom trafiksäkerhet finns 
bland annat presentationer om 
skaderisken vid frontalkollisioner med 
tung trafik, omkörning av cyklister med 
duo-trailer-lastbilar, geofencing av 
hastighet och ökad hastighetsefterlevnad. 

Läs mer på: https://www.vti.se/transportforum 
 

 

Helena Selander 

 

A-traktorer och förändrade regler 
för ökad trafiksäkerhet 
 
EPA-traktorer och A-traktorer har funnits i 
många år men har under de senaste åren 
ökat stort och är mycket populära bland 
ungdomar. Stora delar av dagens A-
traktorregler är närmare 20 år gamla men 
den 31:e augusti infördes nya regler.  
 
A-traktorn får inte vara konstruerad för att 
kunna köra i mer än 30 km/tim men 
sedan augusti har regeln för A-traktor 
kompletterats med att högsta tillåtna 
hastighet är 30 km/tim, i syfte att förenkla 
polisens övervakning av 
hastighetsöverträdelser (Trafikförordning, 
1998:1276).  
 
Dessutom infördes lagkrav på att 
använda bilbälte, både förare och 
passagerare i en A-traktor ska använda 
bilbältet.  

 
Tidigare har det inte heller funnits något 
krav på maximalt antal passagerare, om 
inte antalet passagerare bedömts utgöra 
en fara. Ändringen i trafikförordningen 
innebär att passagerare ska färdas på en 
plats som är avsedd för passagerare, och 
att det endast får sitta en passagerare per 
sådan plats.  
 
Straffet för att bryta mot de nya reglerna 
är böter och en ordningsbot kan utfärdas 
på plats. En person som kör med en 
trimmad (manipulerad) A-traktor kan 
dömas till dagsböter för olovlig körning. 
 
Utöver detta blir det även krav på 
vinterdäck från och med 1 december 
2023, samma regler som för vanliga 
personbilar.  
 

 

Helena Selander 

 

Stora konsekvenser av att 
anmäla olämplighet för tidigt 

Patienter med kognitiva nedsättningar 
efter skador och sjukdomar i 
nervsystemet är ibland svårbedömda när 
det gäller medicinska körkortskrav. 
Bilkörning är ju en komplex aktivitet som 
ställer krav på olika delfunktioner som 
uppmärksamhet, varseblivning, kognitiv 
snabbhet, psykomotorik och omdöme. 
Vid Mobilitetscenter i Gbg och vid 
Trafikmedicinska teamet i Linköping 
använder vi oss ofta av en praktisk 
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körbedömning som en del i utredningen, 
särskilt när de olika tester som 
genomförts är svårbedömda eller 
motsägelsefyllda.  
 
Detta är inte en traditionell ”uppkörning” 
utan en strukturerad observation av hur 
patienten fungerar i den verkliga trafiken 
där man har möjlighet att särskilt ge akt 
på delområden där testinstrumenten visat 
avvikelser.  
 

 
 
Inom rehabilitering är det en 
grundläggande kunskap att man inte kan 
dra säkra slutsatser om en persons 
aktivitetsutförande enbart utifrån mätning 
av olika delfunktioner. Man måste se 
utförandet av hela aktiviteten. Det är 
också mycket svårt - eller omöjligt – att i 
ett tidigt skede efter skada/insjuknande 
förutsäga individens fullständiga 
rehabiliteringspotential.  
 
För att genomföra en praktisk 
körbedömning krävs det att patienten har 
ett giltigt körkort. För vissa av de patienter 
som kommer till oss för utredning saknas 
detta då tidigare läkare gjort anmälan till 
Transportstyrelsen och körkortet därför 
återkallats.  
 
I vissa fall är det uppenbart att anmälan 
varit adekvat då patienten inte accepterat 
någon överenskommelse om att avstå 
från bilkörning. I andra fall förefaller 
anmälan ha gjorts i ”onödan” eller i förtid, 
då läkaren inte använt sig av undantaget 
med det s.k. körförbudet trots att fortsatt 
utredning planeras. Vårt intryck är att 

detta beror på brister i kunskapen om 
regelverket och hur detta ska hanteras. 
 
Det som bekymrar oss är att ovanstående 
problem ibland drabbar ”fel personer”. 
Särskilt patienter med stor körvana visar 
sig i våra utredningar inte sällan ha 
mycket bra förmåga att kompensera för 
nedsatta funktioner när de kör i verklig 
trafik.  
 
Man kan spekulera i om detta beror på 
överinlärda procedurer eller en 
erfarenhetsgrundad god förmåga att ”läsa 
av” trafiken och anpassa sitt utförande 
även om det finns funktionsnedsättningar. 
En annan förklaring skulle kunna vara att 
de teoretiskt betonade testerna 
missgynnar personer med lägre 
utbildningsnivå.  
 
Som situationen är idag kan således 
vissa av dessa förare inte få någon 
fullständig utredning då körkortet 
återkallats. Vårt utlåtande måste då 
baseras enbart på de formella 
testresultaten vilka i svårtolkade 
situationer kan ger en falskt negativ bild 
av individens körlämplighet. Det är 
särskilt bekymmersamt när det gäller 
gruppen yrkesförare där ju hela deras 
yrkestillvaro rubbas.  
 
Det är angeläget att höja läkargruppens 
kunskaper i trafikmedicin så att dessa 
ärenden kan hanteras bättre. Vi skulle 
också önska oss att Transportstyrelsen 
övervägde de formella möjligheterna att 
kunna ge dispens för praktisk 
körbedömning även i fall där körkort 
återkallats efter anmälan. 
 
Johan Alinder, Trafikmedicin Linköping, 
Ingrid Bolin Mobilitetscenter, Göteborg 
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Ändrade regler för bedömning av 
synen i körkortsärenden. 

Transportstyrelsen har lämnat ett förslag 
till ändring i de medicinska riktlinjerna för 
körkortsinnehav när det gäller synen. 
Förslaget är en anpassning till EU´s 
körkortsdirektiv. Kraven i de medicinska 
föreskrifterna föreslås anpassas till 
körkortsdirektivets minimikrav samt till en 
översyn av de områden där våra gällande 
riktlinjer är strängare än direktivet (sk 
särkrav). Ett annat syfte är att få en mer 
likvärdig bedömning över landet när det 
gäller dessa frågor. 
 
Förslaget innebär att enbart läkare och 
optiker får utfärda intyg angående synen 
vid den grundläggande 
synunderökningen för körkort. Detta 
gäller såväl lägre som högre behörighet. 
Intyget ska innehålla uppgifter om 
synskärpa och relevant sjukhistoria. 
 
Vid en utökad synundersökning får 
endast specialistläkare i ögonsjukdomar 
utfärda synintyget. Intyget ska innehålla 
uppgifter om synskärpa, synfält, 
dubbelseende och uppgifter om 
ögonsjukdomar och andra relevanta 
sjukdomar.  
 
Vem som ska göra själva undersökningen 
av synen regleras inte i detalj utan kan 
göras av person som läkare/optiker anser 
har tillräcklig kompetens. Vid prövning av 
pågående körkortsinnehav ska synintyg 
utfärdas av specialist i ögonsjukdomar 
eller av optiker.   
 
När det gäller mätning av synfältet ska 
såväl centralt som perifert synfält 
bedömas med perimetri med ett 
Estermanprogram eller annat likvärdigt 
program. Detta är en statisk perimetri där 
ett stillastående ljusstimuli med konstant 
ljusstyrka och storlek visas i 
förutbestämda positioner.  
 

Undersökningen ställer något lägre krav 
på det centrala synfältet än vad som är 
fallet med den tröskelperimetri som 
föreskrivs idag. Förslaget innebär en 
anpassning till de regler för synfält som 
idag tillämpas i Norge och England. 
 
Förslaget innebär även en del justeringar 
av reglerna för monokulärt seende, kraftig 
synnedsättning på ett öga, dubbelseende, 
kontrastkänslighet, mörkerseende och 
bländningskänslighet. 
 
Transportstyrelsens förslag är utskickat 
för remissbehandling och ska 
kommenteras senast den 22:a december. 
 
Johan Alinder 
 

VTI-professor bland världens mest 
inflytelserika kvinnor 

Astrid Linder, professor i trafiksäkerhet 
vid VTI, har utsetts till en av väldens 100 
mest inflytelserika och inspirerande 
kvinnor av brittiska BBC. Hon tilldelas 
utmärkelsen för sin forskning kring 
trafiksäkerhet och utvecklingen av 
världens första kvinnliga krockdocka.  
 

 
 
Astrid är den enda svenskan på årets 
lista. Trots att kvinnor löper större risk än 
män att skadas i trafikolyckor har det 
saknats en krockdocka som tar hänsyn till 
kvinnors anatomi. 
 
STMF gratulerar till utmärkelsen! 
 
Thomas Lekander 
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STMFF, resestipendier utdelade 

STMFF:s forskningsfond har beslutat utdela 
två resestipendier om 20 tusen kronor vardera.  
 
Mottagare är docent Hanna Persson, 
Göteborg, som får stipendiet för deltagande 
med presentation i Världskongressen i 
rehabilitering, maj 2024, i Vancouver, samt 
doktorand Marie Skyving, Karolinska 
institutet i Stockholm, för deltagande med 
presentation i två trafiksäkerhetskonferenser  i 
Canada, juni 2024. 
 
 Ulf Björnstig 
 

Enspaltig version av Rundbrevet på 
STMF:s hemsida 

Från och med detta nummer finns det på 
försök en enspaltig version av vårt 
Rundbrev på STMF:s hemsida 
http://www.stmf.nu/category/rundbrev/  
 
Några läsare har tycket att det är lättare 
att läsa Rundbrevet på skärm om det inte 
är uppdelat i två spalter. 
 

Årsavgift 2024 i STMF 

Om du inte gjort det ännu kan du nu 
betala årsavgiften  för 2023, - 
150:- Betalning till föreningens Bankgiro: 
5916-7957. Betalar du nu ingår hela 2024 
också. Det går också bra att betala till 
Swish 123-695 18 59 eller allra enklast 
via denna QR-kod:  
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Medlemskap i STMF som 
julklapp? 
Det kanske kan vara en överraskande 
julklapp till någon bekant att få ett betalt 
medlemskap? 
 
Ingrid Bolin, kassör 
 

STMF:s styrelse 2023 

Lars Englund, ordförande, 
Johan Alinder sekreterare  
Ingrid Bolin, kassör,  
Anna-Lena Andersson, vetenskaplig 
sekreterare,  
Ulf Björnstig, Tania Dukic-Willstrand, 
Helena Selander, Samantha Cundy 
Blickfors. 
Suppleant: Ragnar Andersson 
 
 
 
Till sist vill STMF önska alla 
medlemmar en God Jul och ett Gott 
Nytt År 
 

 

http://www.stmf.nu/category/rundbrev/

